DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  109Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 802434
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RET AP Nº 2479 DE 23 DE MAIO DE 2022
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APO-
SENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AUTUADA JUNTO AO
TCE NO PROTOCOLO 535687/2017-TCE; PROCESSO Nº 2022/446789-IGE-
PREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº. 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº.
202201124/SEGER-TCE), que determinou a retifi cação da Portaria AP Nº
2.466, de 12.09.2013.
RESOLVE:
I - Retifi car a Portaria AP nº 2.466, de 12 de setembro de 2013, que apo-
sentou Maria de Fátima Mota Da Silva, Mat. 429732/1, no cargo de Profes-
sor Colaborador Nível Superior, lotada na Secretaria de Estado de Educação
- SEDUC alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55%
para 50%, passando a constar: art. 6°, da EC 41/2003, c/c artigo 40, § 5°
da CF/88, c/c o art. 2° e art. 5° da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar n°. 39/02, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar n°. 49/05; art. 37, § 2° da Lei n°. 5.351/86; art.
32, caput, da Lei n° 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei n° 5.351/86;
art. 131, § 1°, inciso VIII, da Lei n°. 5.810/94, c/c art. 36, parágrafo único
da Lei nº 5.351/1986, recebendo os proventos mensais de R$ 14.668,42
(quatorze mil, seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centa-
vos), conforme abaixo discriminados:

Vencimento Base
Aulas Suplementares – 144h

Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada
Gratifi cação de Magistério – Vantagem Pessoal

Gratifi cação pela Escolaridade: PCCR

  3.864,86
  2.782,70
  729,81
 355,88

  3.091,89

 Adicional de Tempo de Serviço – 50%
Total dos Proventos

  3.843,28
14.668,42

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 1º de outubro de 2013, data do
início dos efeitos da Portaria nº. 2.466/2013.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 802222
 INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RET RE Nº 2421 DE 20 DE MAIO DE 2022
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE REFORMA EM ATENDIMENTO À DI-
LIGÊNCIA DO TCE - PROCESSO Nº 531697/2017-TCE e PROCESSO Nº
2022/450416-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais;
Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do
Pará (Ofício n° 202201139/SEGER-TCE);
RESOLVE:
I – Retifi car a PORTARIA RE Nº 0340 de 14/03/2017, que reformou “ex
off ício” o CABO PM RR RG 8576 FRANCISCO JORGE SIQUEIRA GOMES,
pertencente à reserva remunerada, excluindo a parcela de Auxílio Moradia
e a respectiva fundamentação legal, passando a constar: o art. 106,
inciso II, art. 108, inciso V, art. 52, inciso § 1°, alínea “c”, da Lei Estadual
n° 5.251/1985, combinado com a Manifestação n° 021/2013 PROJUR/
IGEPREV; art. 1°, da Lei Estadual n° 8229/2015; art. 1°, inciso IV, alínea
“c”, do Decreto n°. 2940/1983; art. 1°, item I, do Decreto n°. 3266/1984;
art. 1°, Categoria “A” do Decreto n°. 1461/1981 c/c Portaria n° 001/99
- DRH/3; art. 1°, item I, alínea “h”, do Decreto n°. 4490/1986; art. 1°,
do Decreto n°. 2696/1983; inciso I, do Decreto n° 2.940/83; art. 20, da
Lei Estadual n°. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1° da Lei
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86; art. 99, §
5°, da Lei n° 4.491/73, percebendo nessa situação os proventos mensais
R$ 8.255,07 (OITO MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SETE
CENTAVOS), assim discriminados:

Soldo
Gratifi cação de Habilitação do Policial Militar – 20%

Gratifi cação de Localidade Especial – 40%
Indenização de Tropa – PM 10%

Gratifi cação de Risco de Vida – 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo- 30%

Representação por Graduação – 30%
Gratifi cação Tempo de Serviço Militar – 30%

Auxílio Invalidez
Adicional de Inatividade/Incidência na interiorização – 35%

Proventos Mensais

1.215,50
243,10
486,20
121,55

1.215,50
364,65
364,65

1.203,34
1.215,50
1.825,08
8.255,07

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/11/2014, data da Sessão
Ordinária nº 024/2014-JPMSS, nos termos do art. 108, § 2º da lei nº
5251/85.
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 802229
TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022

– PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022 – SEGEP
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os autos do Processo nº 2022/573707, torna pública a
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº
023/2022 SRP – SEGEP. O Presente tem por objeto a contratação de em-
presa para prestação de serviço de agenciamento de viagens para forne-
cimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, rodoviárias e fl u-
viais, para atender as necessidades deste Instituto, realizado para Registro
de Preços, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo menor preço
por lote.
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Ele-
trônico SRP nº 023/2022, bem como a proposta apresentada ao Instituto
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no momento da
aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 015/2022 - realizado
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL DO PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO - SEGEP a fi m de tornar público Registro de Preços, para
contratação de empresa especializada.
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas Nº DA AÇÃO: 232371 – Plano Interno (PI):
4120008338C
Natureza de Despesa: - 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
Contratada: empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, empresa estabelecida
nesta capital de Belém, na Tv. Padre Prudêncio, nº 43, Bairro Comércio,
CEP 66.010-150, inscrita no CNPJ sob o nº 05.570.254/0001-69, telefone
(91) 3222-0500, e-mail: nortetur@amazon.com.br.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 811994
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 018//2022
Ata de Registro de Preços nº 15/2022
Pregão Eletrônico SRP nº 023/2022 - SEGEP
Processo: 2022/573707
Data da Assinatura: 26/05/2022
Vigência: 26/05/2022 a 25/05/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente contrato tem com objeto a Contratação de empresa
para prestação de serviço de agenciamento de viagens para fornecimento
de passagens aéreas nacionais e internacionais, rodoviárias e fl uviais”
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas Nº DA AÇÃO: 232371 – Plano Interno (PI):
4120008338C
Natureza de Despesa: - 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede em Trav. Padre Prudên-
cio, nº 43, Bairro Comércio, CEP 66.010-150, Belém/PÀ, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.570.254/0001-69, representada neste ato por LEONARDO
GUIMARÃES FONTENELE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 26 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 812008
 CITAÇÃO POR EDITAL

Processo: 2020/1053430.
Pelo presente edital CITAMOS a senhora RAIMUNDA DE JESUS FERREI-